Chronologie persische Konige und jlidische Geschichte

gesch Name |

Kyros I. der GroRe

Kambyses Il (Sohn d. Kyros)

Gaumata, ein Meder

Dareios | d. GroRe (Hystaspis)

Xerxes |

Artabanos

Artaxerxes | Longimanus

Xerxes Il
Sogdianos
Dareios Il
Artaxerxes Il

Artaxerxes |lI

Arses

Dareios llI

|Ze

ca.

539
538
536
534

530

529

522

522
520

490

485

483

465

464

445

424
423
423

359
343
338
336
334
333
331
330

Ahasveros

Artasasta

Darius

Ahasveros

Artasasta

Jes 44,28
Dan 6,1

Esr1,1
Dan 10,1; Esr 1,1
Esr 3,8

Esr 4,6

Esr4,7

Esr6; Hag 1,1

Esr 6,24

Esth 1

Dan 11,2

Esr7,1

Neh 2; Dan 9,25

Neh 12,22

Dan 11,3

emerkung
1. Erwdhnung mit Namen 150 J. vorher
Einnahme Babylons
Erlass den Tempel zu bauen, Ende bab Exil
1. Riickkehr aus d. Exil
Grundlegung d. Tempels

nicht zu verwechslen mit Ahasveros aus Esther
dieser war Xerxes |

die Widersacher der Juden erheben Anklage
gegen den Aufbau Jerusalems

gab sich als Smerdis /Bardiya aus. Dieser wurde
als Thronkonkurrent des Kambyses 522 von
Dareios getotet.

gibt Befehl Jerusalem weiterzubauen

die Arbeit am Tempel wird nach 9 Jahren

wieder aufgenommen
gescheiterte Schlacht geg Griechenland bei

Marathon

der vierte nach Kyros Dan 11,2

Feldzug gegen Griechenland mit Niederlage
bei Salamis. Es ist nach Dan 11,2 der vierte
nach Kyros weil der unrechtmaRige Gaumata
nicht mitgezahlt wird.

war nur 7 Monate

2. Riickkehr aus d. Exil

Befehl die Mauer Jerusalems aufzubauen ab
hier zahlen die Jahrwochen Daniels
3. Riickkehr aus d. Exil

war nur 2 Monate
war nur 6 Monate

Fertigstellung der Mauer

Nichtangriffspakt Phillip Il

Machtergreifung Alexanders
Persienfeldzug Alexanders

Sieg Alexanders bei Issos

Zerstorung des Reiches durch Alexander

Tod des Dareios Il




