Chronologie persische Könige und jüdische Geschichte

	110108		ı	ilge und Judisch	e descriicite
gesch Name		Zeit	bibl Name	Bibel	Bemerkung
Kyros I. der Große	1	ca.	Kores	Jes 44,28	1. Erwähnung mit Namen 150 J. vorher
		539		Dan 6,1	Einnahme Babylons
		538		Esr 1,1	Erlass den Tempel zu bauen, Ende bab Exil
		536		Dan 10,1; Esr 1,1	1. Rückkehr aus d. Exil
		534		Esr 3,8	Grundlegung d. Tempels
Kambyses II (Sohn d. Kyros)	2	530	Ahasveros		nicht zu verwechslen mit Ahasveros aus Esther dieser war Xerxes I
		529		Esr 4,6	die Widersacher der Juden erheben Anklage gegen den Aufbau Jerusalems
Gaumata, ein Meder		522	Artasasta	Esr 4,7	gab sich als Smerdis /Bardiya aus. Dieser wurde als Thronkonkurrent des Kambyses 522 von Dareios getötet.
Dareios I d. Große (Hystaspis)	3	522	Darius	Esr 6; Hag 1,1	gibt Befehl Jerusalem weiterzubauen
		520		Esr 6,24	die Arbeit am Tempel wird nach 9 Jahren wieder aufgenommen gescheiterte Schlacht geg Griechenland bei
		490			Marathon
Xerxes I	4	485	Ahasveros	Esth 1	der vierte nach Kyros Dan 11,2
		483		Dan 11,2	Feldzug gegen Griechenland mit Niederlage bei Salamis. Es ist nach Dan 11,2 der vierte nach Kyros weil der unrechtmäßige Gaumata nicht mitgezählt wird.
Artabanos		465			war nur 7 Monate
Artaxerxes I Longimanus		464	Artasasta		
		458		Esr 7,1	2. Rückkehr aus d. Exil
		<u>445</u>		Neh 2; Dan 9,25	Befehl die Mauer Jerusalems aufzubauen ab hier zählen die Jahrwochen Daniels 3. Rückkehr aus d. Exil
Xerxes II		424			war nur 2 Monate
Sogdianos		423			war nur 6 Monate
Dareios II		423		Neh 12,22	Fertigstellung der Mauer
Artaxerxes II		404			
Artaxerxes III		359			
		343			Nichtangriffspakt Phillip II
Arses		338			
Dareios III		336		Dan 11,3	Machtergreifung Alexanders
		334			Persienfeldzug Alexanders
		333			Sieg Alexanders bei Issos
		331			Zerstörung des Reiches durch Alexander
		330			Tod des Dareios III